
 

 

 
COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SEGRETARIO GENERALE  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N° 422/2024 del Registro 

 

Settore:   SEGRETARIO 

GENERALE 

Servizio :  ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Reg. Sett. N. 21 del 13.06.2024 

 

OGGETTO: FONDO  DI  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI  

NELLE  AREE  INTERNE  LEGGE  27 DICEMBRE 

2019, N.160  E S.M.I. - DPCM DEL 24 SETTEMBRE 

2020 - APPROVAZIONE ELENCO   AZIENDE  

AMMESSE  A  CONTRIBUTO  ANNUALITÀ  2022 

E IMPEGNO SOMME.       

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici, del mese di giugno, nella sede Comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3) 

✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 

criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 

 

 



 

 

Visto il D.lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”;  

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31-07-2023;  

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono:  

65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un 

fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti 

nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.  

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147.  

65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 

Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 

Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 

2020, di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 

aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per le tre annualità 

rispettivamente € 49.871,00, € 33.247,00 e € 33.247,00;  

Preso atto che l'art. 10 bis del D.L. 137/2020, entrato in vigore lo scorso 25/12/2020, ha 

stabilito una importante temporanea esenzione dalle imposte dirette dei contributi erogati a 

fronte dell'emergenza pandemica e che tale norma ha riflessi anche sugli enti pubblici in 

quanto da questa deriva che, i contributi erogati in conto esercizio alle imprese, non devono 

essere assoggettati alla ritenuta del 4%, facendo venire temporaneamente meno la previsione 

dell'art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/1973; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Segretario Generale N° 132 dell’1-03-2024 

con la quale si è approvato l’avviso pubblico per l’erogazione del contributo a fondo perduto per le 

piccole e micro imprese, per annualità 2022; 

Dato atto che il contributo relativo all’annualità 2021 è stato regolarmente assegnato e 

rendicontato secondo le indicazioni fornite dalla norma di riferimento; 

Che entro la data di scadenza sono pervenute al protocollo comunale le seguenti 

richieste di contributo, tutte ammesse, qui riportate con omissione delle ragioni sociali delle 

ditte richiedenti, identificandole con numeri progressivi ed allegando al presente atto un elenco 

di raccordo (Allegato A) che non verrà pubblicato unitamente alla determina ma 

semplicemente depositato: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Considerato che le assegnazioni di contributi sono da intendersi provvisorie e utili all’atto 

della presente ai fini dell’impegno delle risorse disponibili e che, per l’assegnazione definitiva e 

l’erogazione dei medesimi si dovrà provvedere a:  

–  verificare, per tutti i richiedenti, la regolarità contributiva;  

– verificare, per tutti i richiedenti, la regolarità rispetto al pagamento delle imposte locali dovute al 

Comune;  

– assegnare a ogni contributo, per quanto disposto al comma 2 dell’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 

2020, un codice unico di progetto (C.U.P.) agli atti dell'ufficio il tutto ai fini della tutela della 

privacy; 

Ritenuto per quanto sopra di poter comunque procedere, nel rispetto delle disposizioni di 

cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 e del bando in oggetto, all’assegnazione provvisoria, con 

relativo impegno di spesa, dei contributi a fondo perduto secondo l’elenco sopra riportato e secondo 

le risultanze di istruttoria come contenute nella tabella allegata, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la tabella di istruttoria e di graduatoria relativa all’assegnazione dei contributi 

a fondo perduto come previsti dal bando in oggetto;  

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di erogazione pari a € 33.247,00 disponibile sul 

capitolo di bilancio 11455/1; 

3. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 33.247,00, al cap. 

11455/1 del bilancio 2023/2025, impegno N° ____________. 

4. DI DARE ATTO che si potrà procedere con l’assegnazione definitiva e con l’erogazione dei 

contributi agli aventi titolo, una volta che verranno effettuate le seguenti verifiche e procedure:  

– verifica della regolarità contributiva delle attività che hanno presentato richiesta di contributo;  

– verifica della regolarità rispetto al pagamento delle imposte locali dovute al Comune da parte 

DITTA PROT. ateco 

CONTRIBUTO 

CONCESSO € NOTE 

1 4847 46.65.00         3.994,73  AMMESSA  

 2 4826 46.73.29         2.666,92  AMMESSA  

3 4806 77.39.94         2.424,01  AMMESSA  

4 4851 45.11.01         1.942,77  AMMESSA  

 5 4798 56.30.00         3.651,30  AMMESSA  

6 4844 10.41.1         4.786,54  AMMESSA  

7 4843 47.71.10         2.627,94  AMMESSA  

8 4721 55.20.51         2.854,04  AMMESSA  

9 4775 96.02.01         2.697,48  AMMESSA  

10 4813 56.10.03         4.640,88  AMMESSA  

11 4839 47.75.01            960,39 AMMESSA  

    TOTALE 33.247,00   



 

 

delle attività che hanno presentato richiesta di contributo;  

– assegnazione, per ogni contributo di cui in precedenza, di un codice unico di progetto (C.U.P.) 

come stabilito al comma 2 dell’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; – verifica della 

correttezza di tutte le procedure attuate in ragione dei disposti di cui al D.P.C.M. 24 settembre 

2020; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento su sito istituzionale del Comune, escluso 

l'allegato “A" ai fini della tutela della privacy, nel sito del Comune (nell'apposita sezione 

dell'Amministrazione Trasparente) ed all'Albo Pretorio, ai sensi del D.Lgs 33/2013, recante 

il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di accesso civico, di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

6. DI DARE ATTO, infine, che l'art. 10 bis del D.L. 13712020, entrato in vigore il 

25/12/2020, ha stabilito una importante temporanea esenzione dalle imposte dirette dei 

contributi erogati a fronte dell'emergenza pandemica, e che tale norma ha riflessi anche sugli 

enti pubblici in quanto da questa deriva che, i contributi erogati in conto esercizio alle 

imprese, non devono essere assoggettati alla ritenuta del 4%, facendo venire 

temporaneamente meno la previsione dell'art. 28, comma 2 del Dpr 600/1973. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

           

Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000,  si attesta la copertura finanziaria per 

come segue: 

 

INTERVENTO 

11455 - 1 

  

  

  

 

 

Numero Impegno 

n° 2681 2022 

n°     

n°     

n°     

 

€ 

33.247,00 

0,00 

0,00 

0,00 

lì 13.06.2024                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto 

Lì 13.06.2024             

 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli 

effetti dell’art. 147  del D.Lgs. 267/2000. 

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzione dell’Ente e all’Albo 

Pretorio.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  E/O DEL SERVIZIO 

                        F.to 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                            F.to SCIBETTA ANTONELLA 

 

lì 13.06.2024 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi dal 14.06.2024 al 29.06.2024 

lì  14.06.2024 

 

         

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   F.to Antonella Scibetta 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.                                                                                                                                         

 

Dalla Residenza Municipale, li Addì 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 



 

 

 


